
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
26.08.2017г. № 7–4 

 
О ходе выполнения мероприятий 
Года профсоюзной информации в 
I полугодии 2017 года 

 
В 2017 году, объявленном Генеральным советом ФНПР Годом профсоюзной 

информации деятельность Президиума ЦК Профсоюза по активизации 
информационной работы в организациях Профсоюза и Профсоюзе в целом в 
соответствии с Программой Профсоюза на 2016 – 2021 годы проводилась согласно 
плану, утвержденному Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 
14.03.2017г. №5–5. 

Планы мероприятий профсоюзных органов по проведению Года 
профсоюзной информации представлены в ЦК Профсоюза: 

– в апреле (согласно п. 2.1 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 
14.03.2017г. №5–5) комитетами Мордовской республиканской, 
Нижегородской, Новосибирской и Тульской областных организаций 
Профсоюза, а также профкомами первичных профсоюзных организаций 
АО «Смоленский завод радиодеталей» и АО «УМЗ» (г. Ульяновск) в 
апреле представлены в ЦК Профсоюза; 

– в июне (согласно п. 2 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 
15.06.2017 №6–5) комитетами, советами Марийской, Северо-Осетинской 
республиканской, г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, 
Воронежской, Калужской, Московской, Рязанской, Саратовской, 
Свердловской, Удмуртской, Челябинской и Ярославской областных 
организаций Профсоюза. 

Согласно анализу, проведенному комиссией ЦК Профсоюза по 
информационной работе совместно с информационным отделом аппарата ЦК 
Профсоюза, по состоянию на 01.08.2017г. материалы, освещающие деятельность 
профсоюзных органов в 2017 году, для размещения на сайте Профрадиоэлектрона 
в сети Интернет представлялись комитетами, советами 19 территориальных 
организаций Профсоюза, регулярно – лишь 10-ю. Представление новостных 
материалов согласно методике, утвержденной Постановлением Президиума ЦК 
Профсоюза от 14.03.2017г. №5–5, осуществляется комитетами, советами 8 
территориальных организаций Профсоюза, профкомами первичных профсоюзных 



2 

организаций АО «НПП «Радиосвязь» (г. Красноярск), АО «ОмПО «Иртыш» 
(г. Омск), АО «УМЗ» (г. Ульяновск). 

Президиумом ЦК Профсоюза в июне были утверждены разработанные 
комиссией ЦК Профсоюза по информационной работе совместно с 
информационным отделом аппарата ЦК Профсоюза формы отчетов об 
информационной работе в территориальных и первичных организациях 
Профсоюза. Во исполнение п. 4.1 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 
15.06.2017 №6–5 отчеты об информационной работе в территориальных 
организациях Профсоюза за I полугодие 2017 года представили в ЦК Профсоюза 
комитеты, советы 19 ТОП, во исполнение п. 4.2 Постановления Президиума ЦК 
Профсоюза от 15.06.2017 №6–5 отчеты об информационной работе в первичных 
профсоюзных организациях за I полугодие 2017 года представили в ЦК Профсоюза 
комитеты, советы 13 ТОП. Во исполнение п. 5 Постановления Президиума ЦК 
Профсоюза от 15.06.2017г. №6–5 отчеты об информационной работе в первичной 
профсоюзной организации непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза за I 
полугодие 2017 года представили в ЦК Профсоюза профкомы 3 ППО: АО «НПП 
«Радиосвязь» (г. Красноярск), АО «ОмПО «Иртыш» (г. Омск), АО «УМЗ» 
(г. Ульяновск). 

Согласно анализу отчетов об информационной работе в территориальных 
организациях Профсоюза за I полугодие 2017 года в 63,1,7% ТОП образованы 
информационные комиссии комитетов, советов организаций Профсоюза, в 68,4% 
избраны уполномоченные по информационной работе, среди которых 28,3% в 
возрасте до 35 лет. Представители молодежного профсоюзного актива составляют 
43,9% численности информационные комиссии органов ТОП. 

Комитетами, советами 19 территориальных организаций Профсоюза, 
представившими отчеты, выписываются 253 экземпляра газеты Солидарность, 716 
экземпляров печатных изданий территориальных профобъединений. 

В I полугодии 2017 года 41 материал от председателей территориальных 
организаций Профсоюза опубликован в печатных региональных СМИ, 35 из 
которых – в профсоюзных. Наибольшее количество публикаций организовано 
Воронежским областным комитетом Профсоюза – 13 и 9, соответственно. 

Молодежной комиссией ЦК Профсоюза совместно с информационным 
отделом аппарата ЦК Профсоюза с мая ведется сбор сведений о наличии 
информационных ресурсов в социальных сетях молодежных комиссий 
профсоюзных органов. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отметить общее выполнение плана мероприятий Президиума ЦК Профсоюза 
по проведению Года профсоюзной информации в I полугодии 2017 года. 

2. Отметить невыполнение п. 2.1 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 
14.03.2017г. №5–5 и п. 2 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 
15.06.2017 №6–5 комитетами, советами Крымской (Л.В. Северина), 
Ставропольской (Т.А. Гусева) краевых, Брянской (В.Н. Кавалерова), 



3 

Владимирской (В.С. Костючкова), Новгородской (И.Ю. Дьячков), Пензенской 
(В.В. Жихарев), Псковской (Д.Ю. Андреев), Ростовской (А.П. Войнов), 
Самарской (Т.И. Трищенкова), Тамбовской (В.Н. Шкарбаль), областных, 
Московской городской (Н.Н. Баранов) организаций Профсоюза. 

3. Обратить внимание председателей территориальных организаций Профсоюза, 
не выполнивших пп. 4.1 и 4.2 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 
15.06.2017г. №6–5, на необходимость представить в ЦК Профсоюза отчеты об 
информационной работе в территориальных и первичных организациях 
Профсоюза за I полугодие 2017 года. 

Срок: до 22 сентября 2017г. 
4. Обратить внимание председателей первичных профсоюзных организаций, не 

выполнивших п. 5 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 15.06.2017г. 
№6–5, на необходимость представить отчеты об информационной работе 
первичных профсоюзных организациях за I полугодие 2017 года в комитеты, 
советы территориальных организаций Профрадиоэлектрона, а профкомам ППО 
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза – в ЦК Профсоюза. 

Срок: до 15 сентября 2017г. 
5. Обратить внимание председателей Крымской (Л.В. Северина), Северо-

Осетинской (А.Б. Айдаров), Татарской (М.М. Шахмаев) республиканских, 
Самарской (Т.И. Трищенкова), Саратовская (Н.С. Белякова), Тамбовской (В.Н. 
Шкарбаль) и Челябинской (Н.В. Мигунова) областных организаций 
Профсоюза, не выполнивших п. 2.1 Постановления Президиума ЦК Профсоюза 
от 14.03.2017г. №5–5, на необходимость представления в ЦК Профсоюза 
материалов, освещающих деятельность профсоюзных органов, для размещения 
на сайте Профрадиоэлектрона в сети Интернет. 

6. Президиуму ЦК Профсоюза рассмотреть на своем заседании вопрос О ходе 
выполнения мероприятий Года профсоюзной информации за 9 месяцев 2017 
года. 

Срок: ноябрь 2017г. 
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 

ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 


